

# KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Czerwca.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 163.

WSPOMNIENIA.  
Obłężenie Sandomie-  
rza 1809.

Kommissja Przeznaczenia Officerów i Urzędników b. Wojska Polskiego, oraz Wsparcia dla tychże, w dalszym ciągu poprzednich Kommissji Wsparcia obwieszczeń, podaje do wiadomości, iż gdy zatwierdzony został zasiłek roczny dla 20 osób, 21wszą listą objętych, ogólnie kwotę złp. 17,510 wynoszący; przeto niżej wymienione osoby zgłosić się mogą do Kommissji po odebranie dla siebie stosownych zawiadomień, a mianowicie: *Podług Etatu Nro 1. Major, Dzierzbicki Seweryn. Kapitanowie, Siciński Mik; Mrozowski Mik; Valentin d'Hauterive Piotr i Smiechowski Antoni. Porucznicy, Piwcki Jg; Sawicki Jan, Kroczyński And; i Chamski Tymoteusz. Podporucznicy, Skarzyński Lud; Zawadzki Kaz; i Kunicki Antoni. Sztabs-Lekarz, Filipowski Paweł. Podsekretarz, Noffak Stanisław. Dymissjonowani. Kapitan, Dąbrowski Anti. Porucznik, Kurowski Jan. Sekretarz, Eysymont Fran; Wdowa po Kapitanie, Dembicka Konstancja. Podług Etatu Nro 2. Podporucznicy, Krasiński Felix i Otkiewicz Romuald.*

Wakują posady Komorników w powiatach: *Tomaszowskim, Lubartowskim i Krasnickim.* Chcący pozyskać tę posadę, mają się zgłosić do Prezesa Tryb: Wdztwa Lubelskie: z kwalifikacjami i kaucją zł. 6000. — Dyrekcja Główna Towarzystwa Kr: Ziemi: uwiadomiła, że już przyjmuje za rewersami kupony do sprawdzania składane, co trwać będzie do 19 b. m. Wpłaty należytości za kupony z upłynionych półroczów oraz wylosowane listy zastawne rozpoczną się dnia 22 b. m. co trwać

będzie do 19 Lipca; kteby w przeciągu tego czasu po odebranie swej należności nie zgłosił się, będzie takowa złożoną w depozycie Banku Polskiego. — W Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, znowu dostać można: *Medycynę wyleczającą, przez Le Roa* (edycja druga). Jle każdego obchodzić powinno zachowanie zdrowia lub odzyskanie takowego przez proste sposoby domowe; tyle zapewne ocenić potrafi dzieło u nas z pomysłnych skutków już znane, w języku francuzkim mające dotąd 14 edycji a będące niezbędnym poradnikiem zdrowia dla każdego gospodarstwa. Cena zł. 15. — Z wielu miejsc Królestwa *Polskiego* donoszą iż spodziewane są obfite plony zboża tak ozimnego iak iarzyнного. — Na wsiach tej wiosny mniej Ludzi chorowało na Febre, niż zwykle w tej porze bywało. — Wczoraj w Teatrze Narodo: po ukończeniu Krotofili *Pumpernikel*, na którą przybyło dosyć słuchaczy, JP. *Koss* przedstawiający główną rolę, został przywołanym.

Król Francuzów d. 7 b. m. dawał posłuchanie w St. Klu Posłom Sardyńskiemu i Duńskiemu, poczym wrócił do *Paryża*. — D. 30 z. m. odbyła się w *Marsylji* rewizja 27 domów *Karlistów*. — Minister Francuzki spraw wewnętrznych odebrawszy wiadomość, że *Xżna Berry* znajduje się w *Wandei*, uwiadomił otym wszystkim władze okolicznych gmin. Znalezione papiery wyjaśniające zamiary tej *Xżnej* i jej stronników. Ta *Xżna* jeździ tajemnie w towarzystwie Pani *Szoret* i Jenerała *Burmon*,



niemając pewnego stanowiska, gdyż ciągle podróżuje kenno po gminach. Nakazano ściśle aby tę Xżnę śledzić, polecono przejrzeć wszystkie pola i drogi, oraz rozkazać Żandarmom aby uważali każdego z podróżujących; natomiast aby władze miejscowe odbyły ścisłą rewizję pałaców, dworów i folwarków i nieoszczędzały usilnej pracy dla tej wynalezienia. Minister spraw wewnętrznych zapewnił naród, gdyby się komu to wysłedzenie szczęśliwie udało. — Donoszą z Londynu, że Hrabia *Nornton* po ściem czytaniu projektu reformy, w protokule Izby wyższej zapisał protestację przeciw temu projektowi, do tej protestacji przystąpiło 17 Lordów, a między nimi Brat Królewski Xżę *Kumberland*, tudzież Xiążęta *Bukingham* i *Nortumberland*. Znane wnioski przeciwników reformy są w tej protestacji jeszcze raz wkrótce powtórzone. — Donoszą z *Brestu* (miasta Francuzi) że postreżono 3 obce okręty nad brzegiem departamentu *Morbihan*, które miały przybyć z *Anglii* naładowane różną bronią, przeto wysłano kilka okrętów aby niedopuszczyć im dostania się do lądu. — W *Wandei* znowu uwięziono 37 *Szuanów* a między nimi ich dowódcę. — W *Anżer* powtórnie odbyła się bitwa między wojskiem linjowem łącznie z gwardją narodową a bandą *Szuanów*. — Z kilkunastu członków Izby deputowanych jest teraz złożona Komisja w *Paryżu*, która pod przewodnictwem *Benjamin* *Konstan* przyjmie składki na wybitie medalu na cześć Jenerała *Lamarcka*. — Sąd Policji w *Baionie* skazał na 2 lata więzienia kilku głównych burzycieli tamecznej spokojności. — W *Paryżu* teraz powszechnie głoszą, iż wkrótce nastąpi zmiana Ministrów. — P. *Magdonal* członek Izby wyższej, mianowany został Lordem Kommissarzem wysp *Jońskich* w miejsce P. *Fryderyka*

*Adamsa*. — Kilku Posłów Angielskich przy dworach europejskich przywołano do *Londynu*. — Xżę *Oranji* i Xżę *Fryderyk Niderlandzki* wrócili do *Hagi*. — Między postanowieniami Króla Francuzów wydanymi z powodu ostatnich burliwych wypadków, jest nader ważne, że stolica państwa to jest *Paryż* ogłasza się za będącą w stanie *obłęplenia*. Cały korpus artyllerji gwardji narodowej został postanowieniem Królewskim zniesiony. — Gazety *Paryżskie* są napetnione opisami pogrzebu z wólk Jenerała *Lamarcka*; prawie cała ludność *Paryża* zapełniła ulice któremi orszak przechodził. Między postępującymi za trumną, było także przewidzione miejsce dla wychodców z różnych narodów. Karawan ciągnęli młodzieńcy. Mów było kilka, a między niemi miana przez *Lafajeta*. — Najpóźniejsza wiadomość odebrana przez *Berlin* potwierdza, że w *Paryżu* przywrócono spokojność i natychmiast w giełdzie *Berlińskiej* podniosły się papiery. — Król *Bawarski* po ukończeniu kąpieli na wyspie *Ischja*, znowu przybył do *Neapolu*. — Gdy na posiedzeniu Izby niższej Parlamentu Angiel: d. 2 b. m. zapytano Ministrów, jak rząd Angiel: postąpi względem *Portugalji*, Minister *Palmerston* odpowiedział, że rząd Angiel: postanowił zachować neutralność między Bracią *Don Pedrem* i *Michałem*, ale żąda aby takoważ neutralność była zachowaną i przez inne Mocarstwa; gdyby zaś które z Mocarstw postąpiło inaczej, w tenczas *Anglja* tak postąpi w tej mierze jak nakazuje godność i interes tejże *Anglii*. — W *Londynie* znowu niektórzy głoszą, że Xiążę *Wellington* stanie na czele Ministrów. — Zmarły Jenerał *Lamarck* służąc w wojsku Francuzi: ciągle się odznaczał walecznością od r. 1795; był bardzo lubiony od żołnierzy. — Król *Belgiicki* rozdał 25 kosztownych pierścieni oficerom *Francuzkim*, któ-



rzy mu towarzyszyli w czasie przejazdu przez Francją, a każdy żołnierz Francuzki należał do straży honorowej przy Królu, otrzymując 5 franków. — W Portugalji ciągle młodzieńcy zabierają do wojska. Papiery rządu Portugalji teraz mają cenę 25 za 100. — Słychać, że do *Ankony* przybędzie kilka tysięcy wojska Francuz: — Do niepewnych wieści w *Paryżu* należą i ta, że *Kłna Berry* została przytrzymaną. — *Hrabia Kapodistria* udał się do *Neapolu*. — *Lord Granvil* Posel Angielski przy dworze Francuz: wraca do *Paryżu* i urzędownie doniesie o przystąpieniu projektu reformy.

W jednym z *Paryżkich* szpitali uczyniono ważne w patologicznej anatomji odkrycie, iż kości wszystkich zmarłych z cholery są wewnątrz koloru czerwonego, i tkanki ich wydają się napuszczonemi tą barwą, iak gdyby zapalenie ich było przyczyną śmierci. — W *Orleanie*, kilku doktorów przekonało się o nader pomyslnem działaniu na cholereę gazu podkwasu saletnorodnego (protoxidum azoti.) Pierwsze doświadczenie w tym względzie odbyto na jednej kobiecie, będącej już w ostatnim stopniu choroby, i której, według wszelkiego prawdopodobieństwa, zaledwie parę godzin pozostawało do życia; skutki jego przeszły wszelkie oczekiwanie. Konająca już prawie kobieta, po odetchnieniu pomienionym gazem, tegoż wieczora poczęła mieć się lepiej, i wyszła ze wszelkiego niebezpieczeństwa. Toż samo doświadczenie z równym skutkiem powtórzono na innej kobiecie, której ciało było już nawet estygło, i krążenie krwi po odetchnieniu 3 litrów gazu, natychmiast zostało przywróconem. Aptekarze, których uwaga została mocno ku temu środkowi zwróconą, rzucili się wszyscy do robienia pomienionego gazu, i teraz są już w stanie dostarczać w znacznej ilości tego nowego działacza, obiecują

tego wielkie postępy w sztuce leczenia tej niezbadanej dotąd choroby. Doktor *Kucje*, dotknięty został, w *Paryżu*, niedawno, chorobą, która zatrwożyła wszystkich wielbicieli tyle zasłużonego w naukach przyrodzonych męża. W czasie obiadu, doświadczył on nagle trudności w połykaniu, która wnet przeszła w zupełne sparaliżowanie prawej strony ciała. Umysłowe jego władze zostały przytem nienaruszone; iednakże wszelkie starania najbiegłych lekarzy niezdotały sprawić żadnego polepszenia. — Najważniejszy wypadek otrzymany z ostatniego przechodu *Merkurjusza* przez tarczę słońca, iest zrzeczność, którą ten fenomen podał astronomom ocenienia dokładnie miąższości planety, czemu zwykłe przeszkadza rozpraszanie się promieni światła w najłepszych nawet narzędziach optycznych. — W jednym z miasteczek *Niemieckich* obywatele zebrawszy składkę, kazali Zegar zrobić na wieży Kościelnej, na smętarzu był także kompas, iak na nieszczęście nigdy się zegar z kompasem niezgodził w pokazywaniu godzin; Burmistrz ostrzegł otem Zegarmistrza ten zaczął naprawiać ale to nic niepomogło; naręście Burmistrz rzecze do zegarmistrza: „Mości Panie widać żeś źle ten zegar zrobił, bo nigdy się ze słońcem zgodzić nie może.“ Ego tam (odpowie ze złością zegarmistrz) „mój zegar dobrze idzie ale słońce źle chodzi“.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Szynberg Kupiec z Berlina, Budżiszewski Pros: Ob: z Przyczkowa, Zanet Jenerał z Rossji, Mesner Jan Ob: z Szczakowie, Chilkowski Nor: Ob: z Kalina, Drazbacka Aw: Ob: z Sandomier:, Stokowski Józefat Ob: z Bardzina, Kelerowie Józef i Franci: Ob: z Drezna, Kaufman Gotlib Kupiec z Elbląga, Kraiewski Marcel: Ob: z Płocka.

#### DONIESIENIA.

Z *woicy* Rezolucji JW. Prezesa Tryb: Cyw: Wtwa Mazowieckiego pod dniem 12 m. b. wydanej, sprzedeniem zostaną wszelkie ruchomości po niegdy Szy-



monie Długosęckim i Łudwice z Młodzianowskich i woto Miszewskiej 2 Długosęckich Małżonkach pozostałych, a to na rzecz Sukcesorów tychże, jako to: Srebra, Precjoza, Bydło, Konie, Meble pokojowe i sprzęty Gospodarskie, Garderoba, Pościel, Bielizna i inne rozmaite przedmioty: a w dniu 2 Lipca r. b. od godz. 10 i dni następnych na gruncie wsi Cmieszewa w Obwodzie Gostyńskim, b w dniu 7 Lipca r. b. od godz. 10 z rana i dni następnych z wyłączeniem Niedzieli, na gruncie wsi Byszewa w Obwodzie Łęczyckim, a to niezawodnie przed Rejentem Połczyńskim, za gotowe zaraz płaćć się mające pieniądze. — *Gabryl W. Połczyński.*

Na Grzybowie przy ulicy Twardej pod Nr 1085 Lit: A. jest do najęcia wygodne MIESZKANIE z kilku Pokoi złożone, od S. Jana r. b.

Potrzebny jest GUBERNER na Prowincją o 9 mil od Warszawy, do jednego Młodzieńca, któryby posiadał język Polski, Francuzki i Niemiecki. Wiadomość u Rządy Hotelu Polskiego.

PIERWSZE i DRUGIE PIĘTRO składające się po 5 Pokoi, Kuchnią i Szpiżarnią świeżo wyrestaurowane jest do wynajęcia od Sgo Jana w Ryнку Nowego Miasta przeciw Kościoła Sakramentek pod Nr 346. Wiadomość powzięć można u właściciela pod Nr 2255 i 6 przy ulicy Nalewki.

LOKAL na Restauracją od Sgo Jana do najęcia w Hotelu Niemieckim przy ulicy Długiej pod Nr 584, bliższa wiadomość u Gospodarza.


Przy ulicy Dzikiej, w bliskości Kantoru Loterji pod Nr 2323, są do wynajęcia od Sgo Jana różne STANCJE tak we froncie jak w oficyinie, tudzież SZYNK i SPANCJE KAWALERSKIE. Dowiedzieć się można u Gospodarza w tymże domu.

Ktoby żyzył brać LEKCJE języka Polskiego, Niemieckiego, Łacińskiego, Matematyki i innych nauk szkolnych; zostawić raczy swój adres w Księgarni P. Merzbacha przy ulicy Miodowej.

Wiadomo się czyni, iż z mocy wyroków Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego w dniach 30 Grudnia 1829 i 22 Czerwca 1830 r. między rodzeństwem Kałczyńskimi zapadłych, wystawioną została w drodze działu na sprzedaż przez Publiczną licytacją nieruchomości w Warszawie przy ulicy Wróblej Nr 2886 na gruncie Emfiteutyicznym położona, ogólnie na sumę złp. 9,504 gr. 22 i pół przez biegłych oszacowana, tak przygotowana w dniu 22 Maja jako i ostateczne przysądze-

nie w dniu 8 Czerwca r. b. odbytem zostało, i dalszy termin do ostatecznego przysądzenia z odroczenia na dzień 25 Czerwca r. b. godzinę 4tą z południa oznaczonym jest. Termin ten odhędzie się przed Delegowanym W. Krzyżanowskim Sędzią Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego w miejscu zwykłych posiedzeń w Warszawie pod Nr 549 w Wydziale 4tym. Licytacja zaczynać się będzie od szacunku powyżej podanego. Zbiór objaśnień i warunki licytacji przejrzeć można w kancelarji W. Greffkowieza Pisarza Trybunału i Wydziału jak wyżej, oraz u podpisanego Patrona sprzedającego tą dyrgującego w Warszawie przy ulicy Piwnej Nr 114 zamieszkałego. — *Piotr Juszcwski Patron.*

W skutek upoważnienia JW. Prezesa Trybunału tutejszego z dnia 14 m. i r. b. odbywać się będzie w dniu 20 m. i r. b. o godz. 9 rano i dni następnym sprzedaż przed publiczną licytacją Mebli, Garderoby męskiej i żeńskiej, Srebra, Złota, Kosztowności, Bielizny, Miedzi, Obrazów olejno malowanych, Pościeli, Porcellany, Szkła, Faianu, Biblioteki, Powozów, i t. p. rzeczy a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dajacemu w domu pod Nr 1068 przy ulicy Królewskiej położonym.

Para Koni Ogierów najlepszej rasy, oraz DORCZKA czyli książka rossyjska, jako też  4 CHOMONTA rossyjskie do sprzedania w Alach pod Nr 1713. Wiadomość można powzięć wchodząc do bramy po lewej ręce.

Dnia 12, przy ulicy Granicznej z domu Nr 965 Bliśko Saskiego Ogrodu, zginął Pies PUDEL, cały biały, niedawno ostrzyżony. Zpalacza raczy dać znać lub odprowadzić do Stróża zezwolonego domu, a odbierze nagrody zł: 9, z zastrzeżeniem w przeciwnym razie dochodzenia prawnego.

#### DOMIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Na hipotekę pierwszą po Towarzystwie Kredytorów znacznych Dóbr w Woiewództwie Lubelskim potrzebna jest Summa od 20 do 40,000 zł: pod warunkami bardzo warunkami. Dalsza wiadomość w Biórze Jnformacyjnem.

RESTAURACJA z wszelkimi rekwiizytami i dogodnościami jest do sprzedania z wolnej ręki, żyjący takąową nabyć, bliższą wiadomość powzięć może w Biórze jnformacyjnem.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 7.  
TEATR: Jutro *Obłubienica z Lamermoru.*